²⁰² Cfr. A. Kraus, *Secretarius und Sekretariat. Der Ursprung der Institution des Staatssekretariates und ihr Einfluss auf die Entwicklung moderner Regierungsformen in Europa*, RQ 55 (1960), p. 43-84.

²⁰³ Secundum computationem B. Katterbach continet 5789 codices manuscriptos, cfr. *Encyclopédia Italiana*, T. 4, Roma 1929, p. 89; cfr. E.-L. Halkin, *Les Archives des Nonciatures*, Bruxelles-Rome 1968.

²⁰⁴ Cfr. Savio, *De actis Nunziature Poloniae, quae partem Archivi Secretariatus Status constituant*, Vaticani 1947 (accuratum inventarium totius sectionis). H. Fokciński opinatur in illo servari 435 unitates archivales, cfr. eius *Stan kwerendy Instytutu w Archiwum Secretum Vaticanum* [Status investigationum, in Archivo Secreto Vaticano ab Instituto factarum], "Informationes", 1 (1976), p. 58 et 67.

²⁰⁵ Moroni II, p. 258-286; Kraus GPS, p. 13-14 (solum de pontificatu Urbani VIII).

²⁰⁶ Cfr. Moroni II, p. 283.

²⁰⁷ Mss. 23-25, 27A, 28 et 34 (reliqui servantur in AV, *Lett.di Principi* 47, 50-51). Cfr. Woś AC, p. 36, 285.; cfr. etiam Savio, p. 7-14, 36.

tios in Poloniam missarum, et cum Polono litterarum commercio cardinalis Ioannis Francisci Commendone, Tabulario Vaticano a primo eius praefecto, cardinali Bartholomaeo Cesi (†1621), dono dato²⁰⁸, coniunctae, cardinem effecerunt futurae sectionis Polonae tabularii Secretariatus Status.

Series fere non interrupta litterarum commercii nuntiorum apostolicorum in Polonia cum secretariis status in sectione *Nunziatura di Polonia* incipit nonnisi ab epistulis Ioannis Baptiste Lancellotti (1622-1627) et respondentibus eis registris epistularum, ex Secretariatu ad eundem nuntium eiusque successores missarum²⁰⁹. A. 1731, cum praefectus tabularii Petrus De Pretis tabularium Secretariatus Status ordinare statuisset, in sectione Polona servabantur ad 200 volumina manuscriptorum, diplomaticum litterarum commercium usque ad annum 1721 comprehendentia²¹⁰. Quoniam vero manuscripta ista (similiter ac in sectionibus aliarum regionum) eo ordine signata sunt, quo in tabularium pervenerunt, De Pretis ergo eiusmodi eorum dispositionem "emendare" constituit, omnia manuscripta in tres partes dividendo, ita ut in primo et secundo armario sectionis *Polonia* collocaverit epistulas originales (mss. 1-170), in tertio autem regista epistularum, ex Secretariatu ad nuntios datarum (mss. 171-190), necnon earundem epistularum minutias (mss. 191-208) deposuerit²¹¹.

Talis tamen ordo, ut De Pretis ipse fatetur, "satis observari nequivit, tum quia plures deficiunt libri vel in hoc archivio nunquam repositi vel ab eo forsitan abstracti, tum etiam quia in uno eodemque codice epistolae a diversis diversisque conscriptae simul unitae reperiuntur, tum demum quia in illis colligandis minime servata fuit series annorum, quemadmodum primo aspectu dignoscitur ab ipsorum librorum intitulationibus"²¹². Quarum difficultatum consequentiam in sectione Polona facile perspicere possumus. Reperiuntur enim in illa, cum nuntiorum Polonorum litteris una colligatae, multae exterritorum nuntiorum epistulae²¹³; permultae autem desiderantur epistulae nuntiorum Polonorum, una cum secunda parte a cardinali Bartholomaeo Cesi tabulario donatarum epistularum Ioannis Francisci Commendone et Hannibal de Capua, quae in sectiones aliarum nuntiaturarum et *Lettore di Prin-*

²⁰⁸ MSS. 1A, 4-6,9 (reliqui servantur in AV, *Lett. di Principi* 22-27). Cfr. Moroni II, p. 281 et XI, p. 140. Ad eandem collectionem veri similiter pertinent etiam manuscripta, ex hereditate post nuntios relicta provenientia: registrum litterarum commercii Germanici Malaspina cum secretariatu pontificio annis 1592-1594 habiti (ms. 35) et collectio originalium epistularum Vincentii Lauro ad cardinalem Tolomeum Gallium annis 1566-1577 datarum (ms. 171).

²⁰⁹ Ms. 38 et sequentia, ms. 174A et sequentia.

²¹⁰ Cfr. P. De Pretis, *Lettore della Segretaria di Stato*, AV, Indice 134 f. 51r-59r.

²¹¹ Ibidem. MSS. 162-170, annos 1721-1740 complectentia, et - ad idem forsitan tempus pertinentia, sed desperita - manuscripta 191 et 202-206, necnon nonnulla duplicata (littera A praedita) aliis manibus adscripta exstant. Quod demonstrat sectionem *Polonia* appellatam demum post a. 1740 ordinatam esse.

²¹² Ibidem, f. 4r-v.

²¹³ Cfr. mss. 30, 75, 153, 162, 179.

cipi translatae sunt²¹⁴.

Gravissimum tamen vitium "emendationum" Petri De Pretis in eo constituit, quod omnes 3 series sectionis Polonae una numeratione comprehensae, ita dispositae continuari non poterant. Quam ob rem ipse eiusmodi ordinis excogitator, et qui post illum ipsius catalogum continuaverunt, signaturas duplicas introducere cooperant eo, ut vetustiora manuscripta recens reperta vel acquisita loco idoneo collocari possent. Hoc modo sectioni *Nunziatura di Polonia* inserta sunt i.a., sectione ipsa vetustiora, manuscripta commercii litterarum nuntii Berardi Bongiovanni annorum 1560-1563 (mss. 5A et 170A), codex originalium epistularum Francisci Simonetta ad cardinalem Scipionem Borghese, annis 1609-1611 datarum, a papa Benedicto XIII (1724-1730) "dalla libraria del card. Ottoboni" emptus (ms. 37A)²¹⁵, necnon completa collectio minutiarum epistularum Iulii Piazza (1706-1707), inter epistulas eius originales ad cardinalem secretarium status Fabricium Paulucci inserta (ms. 132A).

Quod autem ad manuscripta attinet, quae finito iam Petri De Pretis catalogo confecta sunt, clare patet ne hanc quidem viam eorum collocationis iniri potuisse. Codices igitur in sectionem Polonam inserebantur in catalogum non relati. Secundum elenchem, ab archivista Callisto Marini pro Iosepho Garampi confectum, adhuc circa a. 1775 sectio *Polonia* constabat 190 voluminibus numeratis, aliquot voluminibus vetustioribus suo loco sine signatura insertis, et 13 voluminibus dupli numeratione additionali (1-7 et I-V), sine dubio ab ipso Marini in elenchem tantum introducta, praeditis²¹⁶. Cum tandem a. 1881 Tabularium Vaticanum viris doctis patefactum esset, tunc deum recentiora etiam illa manuscripta in indicem Petri De Pretis referri coepta erant. Cuius rei testimonium est, quod sub signatura 217-219, immediate post inscriptionem tempore, quo catalogus parabatur, factam, collata sunt 3 volumina litterarum originalium cardinalis Scipionis Borghese ad nuntium Franciscum Diotallevi annis 1615-1619 datarum, quae a. 1878 Tabulario Vaticano a Gregorio Palmieri, sodali Ordinis S. Benedicti ex Monte Cassino, donata sunt²¹⁷. Adhuc a. 1894 Eugenius Šmurlo se vidiisse in catalogum Petri De Pretis relata nonnisi 216 manuscripta notavit²¹⁸.